

**भारत सरकार  
रसायन और उर्वरक मंत्रालय  
औषध विभाग**

**लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1137  
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए**

**जेएके की स्थापना**

**1137. श्री परिमल शुक्ला बैद्यः**

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) के अंतर्गत कितने जन औषधि केन्द्र (जेएके) स्थापित किए गए हैं;
- (ख) असम में, विशेषकर सिलचर क्षेत्र में वर्तमान में कितने जेएके कार्यरत हैं तथा कितने बंद किए गए हैं, उनकी जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान जन औषधि केन्द्रों से राज्य-वार कितने लोग लाभान्वित हुए हैं; और
- (घ) उक्त अवधि के दौरान उक्त राज्यों में जन औषधि केन्द्रों की स्थापना और संचालन के लिए आवंटित और संवितरित निधि का जिला-वार, विशेषकर सिलचर क्षेत्र के संबंध में ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**रसायन और उर्वरक राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)**

**(क):** प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना के अंतर्गत, दिनांक 30.6.2025 तक कुल 16,912 जन औषधि केन्द्र (जेएके) खोले जा चुके हैं, जिनमें से 7,737 केन्द्र पिछले तीन वित्तीय वर्षों के दौरान खोले गए हैं।

**(ख):** दिनांक 30.6.2025 तक, असम राज्य में कुल 179 जेएके खोले जा चुके हैं, जिनमें से 27 जेएके सिलचर में खोले गए हैं। असम में खोले गए जेएके की जिला-वार संख्या अनुलग्नक में दी गई है। वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान, इस राज्य के नागांव और कामरूप जिलों में एक-एक जेएके बंद कर दिए गए थे। इसके पश्चात्, बंद किए गए केंद्रों के आसपास नए जेएके खोले गए हैं।

**(ग):** जेएके से लाभान्वित लोगों की राज्य-वार संख्या उपलब्ध नहीं है। तथापि, यह अनुमान है कि देश भर में लगभग 10 से 12 लाख उपभोक्ता प्रतिदिन जेएके से दवाइयों की खरीद करते हैं।

**(घ):** इस योजना के अंतर्गत राज्य या संघ राज्य क्षेत्र-वार निधि आबंटन नहीं है।

जेएके की स्थापना के संबंध में श्री परिमल शुक्ला बैद्य द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 25.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1137 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

दिनांक 30.06.2025 तक असम में खोले गए जेएके की जिला-वार संख्या

| जिला                 | खोले गए जेएके की संख्या |
|----------------------|-------------------------|
| बक्सा                | 1                       |
| बारपेटा              | 4                       |
| बिश्बनाथ             | 2                       |
| बोंगईगांव            | 3                       |
| कछार                 | 36                      |
| चराइदेव              | 3                       |
| चिरांग               | 2                       |
| दरांग                | 5                       |
| धेमाजी               | 2                       |
| ढुबरी                | 3                       |
| डिब्रूगढ़            | 7                       |
| दीमा हसाओ            | 1                       |
| गोलपाड़ा             | 2                       |
| गोलाघाट              | 3                       |
| हैलाकांडी            | 10                      |
| होजाई                | 2                       |
| जोरहाट               | 3                       |
| कामरूप               | 9                       |
| कामरूप महानगर        | 19                      |
| कार्बी आंगलोंग       | 2                       |
| करीमगंज              | 18                      |
| कोकराझार             | 4                       |
| लखीमपुर              | 1                       |
| माजुली               | 1                       |
| मारीगांव             | 4                       |
| नागांव               | 12                      |
| नलबाड़ी              | 2                       |
| शिवसागर              | 2                       |
| सोनितपुर             | 4                       |
| दक्षिण सलमारा मंकाचर | 2                       |
| तिनसुकिया            | 8                       |
| उदलगुड़ी             | 2                       |
| <b>कुल</b>           | <b>179</b>              |